
^ïïilï SSoSSSS? ®Уряд Коломбії мобілізує 
НОВОЇ ІНДУСТРІАЛЬНОЇ юнп. АНГЛІЙСЬКІ РОБІТНИКИ ПРО БЕЗРО­

БІТТЯ І ГОЛОД В КАНАДІ.
вій

сько проти страйкерів
Масовий мітінг усі* кравець- 'краєвий організатор нової ю- 

ких робітників у Вінніпегу, ! нії. який находиться тепер у
Вінніпегу. На мітінгу було по­
важне число українських ро­
бітників і після підбадьорую- у провінції Маг далека, де страйкує 12,000 робітників, проголо- 
чої промови тов. Кобзея, в 
якій він вказав на потребу ор­
ганізації і на користи для ро­
бітників через встановлення 
одної сильної юнії, всі присут­
ні українські робітники підпи-1 БОГОТА, Коломбія, 6. гру- 
сали аплікації і стали членами іня- Плантатори звернулися 

Ця нова юнія, що розпочала юнії. ! Д° державної ради, щоб про-
тепер кампанію в Вінніпегу, не 
є оперта на крефіовій лінії, нас 
але « індустріальною організа­
цією, що обіймає кравців усіх 
крефтів в одну сильну юнікі 
У Вінніпегу всі кравці були до­
тепер зовсім неорганізовані й 
судячи по тім, як відгукнулися 
робітники на цім першім мітін­
гу, нова юйія вневдовзі обійме 
всіх робітників індустрії в цім 
місті.

На мітінгу промовляли: тов.
Робсон від «англійського 
Брацтва Залізничників, тов. Т 
Кобзей від ТУРФДім по укра- 
інськи й- тов. Дж. Б. Салсберг,

ЛИВЕРПУЛ, Англія, 5. гру­
дня В місцевім поліційнім су­
ді розбиралася справа сімох ан­
глійських робітників, які були 
в Канаді і. зазнавши там голо­
ду й холоду, покрадьки діста­
лися на корабель “Лорентік” і 
в такий спосіб прибули з Мон- 
треалу до Лондону. Всі вони 
призналися до "вини" і їх за­
суджено на $10 кари або 21 
днів вязниці кожного.

Два обвинувачені, Делі й 
Торнер, видали себе, коли ко­
рабель був 22 годині плавби 
від Монтреалу. Вони зізнали 
на росправі, іцо були без пра­
ці й голодували в Канаді. Тор­
нер сказав, що працював на

першім місці троха більше як 
тиждень, бо йому сказали, що 
він не має досить досвіду. По­
тім він дістав другу роботу 
коло Едмонтону, де працював 
на фармі за 25 центів на день.

Інші робітники 'зложили по­
дібні зізнання. Вони казали, 
що працювали по 14 годин на 
день і потім їх відправлено 
як недосвідчених. В наслідок 
того вони опинилися без цента 
й голодували. Вони заявили, 
що в Канаді є тисячі інших 
емігрантів у такім самім поло­
женні.

їх історії були надруковані в 
англійських робітничих газе­
тах. ».

на плантаціях
який скликала Індостріял Юиі- 
он оф Нід'л Трейде Воркерс 
оф Канада, був величезним 
усміхом. Велика саля Либерті 
Темпл була виповнена по бе­
реш робітниками, що прий­
шли Послухати промовців, які 
пояснили значіння й мету нової 
юнії.

ДЕРЖАВНІ РОБІТНИКИ ВИЙ­
ШЛИ НА СТРАЙК.шено воєнний стан. — Страйкарі перетяли залізним! й те­

леграфічні лінії І пакують всіх страйколомія до вязниці. — 
Страйк є під проводом комуністів.

ВІДЕНЬ, 3. грудня. —-- 50,000 
державних службовців, що пра­
цюють при телеграфах, теле­
фонах і на почті, вийшли вче- 
ра на страйк, щоб добитися 
підвишки платні на 8 проц. Ро­
бітники кажуть, що від часу 
війни кЬшт життя в Австрії 
збільшився на 200 проц., а їх

Марта, Ціенега, Цевілля й Ара- 
катака. Капіталістична преса 
бідкається, що є загрожене 
майно на міліони доларів.

БОГОТА, Коломбія, 6. гру­
дня. - Уряд зарядив сьогодні 
мобілізацію війська в Картаге- платня остала майже та сама, 
ні й Баранквілі, щоб завести 
стан облоги у провінції Санта робітників, замісць дати за- 
Марта. Це зроблено після то- клик до рішучої боротьби, ви

сунули клич “пасивного опо­
ру", що залишає відкриту до­
рогу до зради страйкерів.

Нова кравецька юнія просить голосила воєнний стан у райо- 
повідомити всіх україн- н' Маг далека, де робітники на 

ських робітників, занятих у плянтаціях бананів вийшли на 
кравецькій індустрії, шо мітінг страйк.
лейдіс гармент воркерс відбу- Офіціальні звідомлення ка- 
деться в слідуючий понеділок жуть, шо страйкері занили рі- 
вечером, мітінг шапочників у шуче становище, щоб недопу- 
вівторок вечером, а мітінг мене стати страйколомів заняти їх- 
клодінґ воркерс в середу вече- ; Н| місця, 
ром. Всі мітінги відбудуться в 
Либерті Темпл, Прічард і Сал- Ню Норку компаніями, що ма- 
тер, і розпічнуться в 8-ій год. іоть свої інтереси в страйковім 
вечером На всіх цих мітінгах районі, кажуть, що воєнний 
будуть виступати українські ' стан вже проголошено в про- 
промовці. Сподіються, що на вінції Магдалєна. 
мітінгах буде багато як нових, 
так і старих членів професії.

Реформістичні провідники

го, як страйкове положення 
стало загрозливе для уряду і 
плянтаторів. Страйкері пере­
тяли залізничі й телефонічні 
лінії і пакують всіх страйколо­
мів до вязниці.

(Республіка Коломбія ле­
жить у Південній Америці. 
Плянтації бананів, на яких ви­
бух страйк, належать до аме­
риканських капіталістів, які в 
страшний спосіб визискують 
тубильчих робітників. Розу­
міється, на допомогу Амери­
канцям плянтаторам іде бур­
жуазний уряд країни, який є 
агентом Вол ср>іту. )

ПІЛСУДСЬКИЙ ПУСКАЄ БЛАХМАНА 
ПРО АВТОНОМІЮ “КРЕСІВ”,

Приватні депеші, отримані в

КАЛЄС ГОЛОВОЮ НОВО! РЕ­
ВОЛЮЦІЙНОЇ ПАРТІЇ.

МІСТО МЕКСИКО, 5. грудня. 
— Бувшого президента. Калєса 
вибрано головою ново зоргані­
зованої революційної партії. 
Іншими урядниками є оці: був­
ший міністер рільництва Люїс 
Лєон, генеральний секретар; 
Ma ну ель Перез Тревіно, скарб­
ник, та Арон Саенц, організа­
ційний секретар.

МІСТО МЕКСИКО, 2. грудня.
Бувший- президент Калєс ви­

дав від імени новоутвореної 
революційної організації мані­
фест, в якім закликає загал та 
інші партії й організації обєд- 
натися ідейно й організаційно 
з тою партією, щоб в той спо­
сіб контролювати публичну о- 
пінію й дати державі сильну 
опору проти анархії.

ВАРШАВА, 3. грудня Піл- 
судський “студіює" тепер умо­
ви життя неподьських народ­
ностей на сході Польщі. До­
тепер нічого не зроблено, щоб 
задовольнити їх вимоги щодо 
самоуправи й заведення ліпшої 
та більш ліберальної адміні­
страції. Тепер уряд дає до 
зрозуміння, що має прийти до 
радикальних змін. (В якім на­
прямку? Чи може погроми 
Українців у Львові є почат­
ком тих “радикальних” змін?!)

З ініціативи Пілсудського й 
під його “особистим керівний-, 
твом" мається виготовити за­
конопроект про самоуправу 
“на кресах". Автономію мають

дістати в першу чергу Східня 
Галичину зі столицею Льво­
вом і Виленщина зі столицею 
Вильною.

Гіілсудський каже, що спра­
ва заведення автономії буде 
йти повільно, бо до цього тре­
ба підготовити польську гро­
мадську опінію.

(Хоч територ'яльна автоно­
мія в буржуазній державі не­
має ніякої вартости для робіт­
ників і селян, всетаки не хо­
четься вірити, щоб теперішній 
режім Пілсудського згодився 
й на таку куцу “автономію" 
для Українців, і Білорусинів 
Скорше ця новинка скидається 
на газетярську качку.)

Ці депеші далі кажуть, що 
армія робітників, узброєна в 
мечети (довгі ножі) й іншу 
“зброю”, розпочала наїзд на 
плянтації.ЮНІЙНІ ЛІДЕРИ ЗГОДИЛИСЯ ПРИНЯТИ 

РІШЕННЯ Д-РА СЕВЕРІНГА.
На страйку є 12,000 робітни­

ків і вони є під проводом ко­
муністів.

Страйк обняв міста Санта
-

Інду-
стріялісти Рурщини й реформі­
стичні юніцці провідники зго­
дилися приняти рішення д-ра 
Северінга, міністра внутрішніх 
справ і соціял-демократа, в 
спорі між зльокавтованими ро­
бітниками а роботодавцями. 
Реформістичні робітничі уряд­
ники згодилися відновити пра­
цю на старих умовах щодо 
платні й годин праці, поки не 
буде видане остаточне рішен­
ня в цій справі.

В той час, коли соціял-демо- 
крат Северінг буде переводити 
своє “обслідування", що потре- 
ває аж поза різдвяні свята, 
найвищому судові прийдеться 
сказати своє слово щодо остан­
нього рішення, виданого уря­
довим арбітраційним судом, 
яке міністер праці Віссель про­
голосив законним, але яке ін- 
дустріялісти відмовилися при­
няти і зльокавтували робітни­
ків. Неофіціальний робітничий

боевий комітет відмовився звя- 
зувати себе постановою Се­
верінга і вказує на зрадничу 
тактику реформістичних уряд­
ників.

БЕРЛІН, 4. грудня. КОМІНТЕРН ЗАКЛИКАЄ ДО ПОБО­
РЮВАННЯ ТРОЦЬКІЗМУ.

ЧИСЛО БЕЗРОБІТНИХ У НІ­
МЕЧЧИНІ ЗРОСТАЄ. Центральний Виконавчий Ко­

мітет Робітничої (Комуністич­
ної) Партії Америки отримав 
ЗО. листопада каблєграму від 
Комуністичного Інтернаціона-

іцоб ізолювати й поконати 
гіриклонників Троцького!”

Центральний Виконавчий Ко­
мітет американської партії рі­
шив як найширше розголоси­
ти в цілій партійній пресі всі 
заяви проти троцькізму. На 
підставі інструкцій Комінтер­
ну, він завізвав всіх партійних 
членів до акції і до розторо- 
щення троцькізму та його при- 
клонників.у Злуч. Державах.

БЕРЛІН, 4. грудня, — Про­
тягом першої половини листо­
пада число безробітних в Ні­
меччині збільшилося з 764,000 РОКОВИНИ ЖОВТНЕВОЇ РЕВОЛЮЦІЇ 

НА ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ.
ПІДЧАС ЗЕМЛЕТРУСУ ЗГИ­

НУЛО 600 ЛЮДЕЙ.
САНТІЯГО, Чілє, 4. грудня.
Місцева газета “Ля Націон” 

заявляє, що підчас землетрусу 
в суботу загинуло 600 людей. 
Це число є багато більше від 
офіціального підрахунку, од­
нак побоюються, що уряд уми­
сно затаює дійсне число уби­
тих, а також багато поранених 
можуть померти.

В наслідок землетрусу тисячі 
робітників і селян остали без 
даху над головою й без куска 
хліба. Матеріальну шкоду об­
числяють на багато міліонів

до 904,000, не «числяючи 250 -'У, яка звучить:
“Взиваємо Полком дозволи -тисяч робітників зльокавтова- 

них у Рурщині. Є це майже ™ меншості відмежуватися від 
два рази таке число, як було в троцькізму.

“Як найширше розголосітьтой час минулого року, коли 
безробіття досягнуло 518,000. вс' заяви проти троцькізму!

Юнії робітників, що працю­
ють у фабриках Черевик, вика­
зують, шо 63 проц. їхнього 
членства є без праці. Загаль­
не число зареєстрованих без-1 

робітних, зараховуючи рур- ; 
ських металевих робітників, є 
отже 1,154,000, яке не включає

Щоб недопустити до ніяких 
ексцесів в дні 7. листопада зі 
сторони Комуністичної Партії 
Західньої України, львівська 
поліція дуже зручно зааранжу- 
вала масові арештування, ба­
жаючи тим робом спараліжу- 
вати всяку акцію. Мимо тих 
репресій поліція не осягнула 
своєї ціли. На мурах міста 
Львова появилися написи з ре­
волюційними гаслами, так са­
мо відбулися таємні робітничі 
сходини. Вуличні зібрання 
розганяла поліція прикладами. 
Почесть пролетарській рево­
люції віддали теж політичні 
вязні по всіх львівських вязни- 
цях співом революційних пі­
сень та окликами протесту. В

ріжних центрах міста, як і за­
галом в цілім краю, було кіль­
ка арештувань за кольпорта- 
жу революційних летючок.

“Змобілізуйте всю партію,

У БОРДО ПРОДОВЖАЄТЬСЯ СТРАЙК 
ДОКОВИХ РОБІТНИКІВ.

АРЕШТ РЕДАКТОРА “КАР­
ПАТСЬКО! ПРАВДИ”.

Редактор “Карпатської Прав 
ди” Осип Бойчук написав у 
грудні минулого року в своїм 
органі статтю, в якій заявив, 
чцо на випадок виповідження 
Чехословаччиною війни Радян­
ському Союзові робітники по­
винні виступити проти цеї вій- 

За цю статтю ужгород­
ський суд засудив Бойчука на 
три місяці тюрми й тепер йо­
го арештовано для відсаджен­
ня кари.

незареєстрованих робітників.
1 БОРДО, Франція. 4. грудня.

В наслідок страйку докових 
робітників, що продовжається 
в цім порті, що найменше 42 
кораблів стоять безчинно на

керів до пикетування кораблів 
і прогнання страйколомів, по- ! Доларів Найгірше потерпіло

місто Чіллян.
(

ЧЕХІЯ ПІДПИРАЄ КОНТРРЕВОЛЮЦІЙНІ 
ЗАМАХИ НА РАД. УКРАЇНУ.

бітники є певні, що віднесуть 
перемогу. Серед страйкерів є 
ще більше одушевлення через ВРАЖІННЯ ПРОТЕСТУ РА- 
те, шо "Йи і удалося відмовити 
страйколомів від праці при ви­
ла дову ванн і кораблів.

Ходять поголоски, що вла-

ни.
якорах.

Час від часу прибувають но- 
і ві кораблі, щоб лише перепо­

їть якийсь Белоусів-Савченко,1 натися на місці, що неможливо 
визнання її як одиноку право- виладовувати товарів.

Настрій страйкерів є рішу- 
Запотоцький вказує, що є це чий і ломимо провокаційної 

нова авантура фашістів, які, тактики поліції, яка патролює 
знюхавшись з петлюрівцями, порт, щоб недопустити страй-

ДЯНСЬКОІ УКРАЇНИ.
Вістки про маніфестації та 

протести Радянської України
Дня 26. жовтня виголосив у 

чеськім соймі посол Заиотоць 
кий промову,,в якій виступив ву владу України, 
проти політики міністра за­
кордонних справ д-ра Бенеша 
за його підпирання контррево­
люційної акції проти Радян- зміняють свої чеські назвиска 
ського Союза. Він покликався на українські і як члени one- 
на промову д-ра Гайна в часі рсткової тимчасової влади ма 
буджетово'і дискусії, в якій той ють намір зробити Закарпаття 
виявив, що в кінці травня від- ' операційним тереном дія на­
булася в Празі велика нарада ступу монархістів проти Радян - 
українських петлюрівців. На ської України. А цю чергові’ 
цій нараді, що тре вала кілька з ванту ру підпомагає, д-р Бе- 
днів, отже про яку влада до- неш. за якого відомом форму- 
бре знада, взяли участь мадяр-1 ються такі “уряди” й користу- 
ські, італійські і польські деле-! ються матеріяльною допомо- 
гати. На цій нараді були при- гою чехословацького уряду, 
готування до проклямації У- 
країни як “самостійної" держа­
ви, була вибрана тимчасова 
влада й про вибір цеї мали 
сповіщено зараз осібними но- СОДБОРІ, Онт , 2. грудня.— 
тами всі держави, а також і мі- У Крейтон Майн убило при 
ністра закордонних справ д-ра праці на домні молодого укра- 
Бенеша. В ноті цій помагала- ївського робітника Посифа 
ся тимчасова влада, якої осід- Дембіцького. 
ком с Прага, а на чолі якої сто- ...

наслідком крівавих випадків у 
сники кораблів запропонують передісталися в обріза-
робітникам обговорити поло- 

Однак страйкері скеп-
нім виді і з великими затруд- 
неннями до галицької преси. 
Вражіння, яке вони зробили на 
населення, велике. Свідомість, 
що недалеко є українська дер-' 
жава, котра в так критичний 
момент для українських земель 
піднесла свій рішучий голос в 
обороні гноблених і мордова­
них, додає бадьорости й за­
охочує до дальшої боротьби.

ЖАНДАРМСЬКИЙ ТЕРОР НА ПРИ­
КАРПАТСЬКІЙ УКРАЇНІ.

ження.
тично відносяться до майбут­
ньої' конференції.

КИТАЙСЬКІ НАЦІОНАЛІСТИ ПОТАЙКИ 
ВБИВАЮТЬ КОМУНІСТІВ.

Після масової кронавої ма- 
сакри в Бороняві прийшла чер­
га на масові труси в Великому 
Бичкові. Дня 15. і 16. жовтня 
наїхало до Бичкова 40 жандар­
мів і через два дні переводили 
труси й тероризували населен­
ня. Труси переведено в 200 до­
мах і забрано всі українські 
книжки, що попали жандармам 
під руки, хоч це були легальні 
книжки, куплені в книгарні в 
Празі. Крім цього позабирали 
журнали й газети, що легально 
виходять в Ужгороді, а саме: 
“Наша Земля", “ Карпатська 
Правда", “Працююча молодь” 
і т. д. Жандарми поводилися 
підчас трусів грубо, тероризу­

вали й ображували національ­
ні почуття.

Вислід масових трусів у Ве­
ликому Бичкові виявив, що в 
селі не діялося нічо такого, що 
нарушувало би закони чехо­
словацької республіки, й що 
одинока ціль жандармського 
нападу була в тім, щоби стеро­
ризувати населення. Жандар­
ми випитували й шукали пра­
пору, що його перед роком 
прислали бичківським робітни­
кам і селянам київські комсо­
мольці. Прапор цей був при- 
нятнй в Бичкові на публичних 
народніх зборах, що відбува­
лися на весні 1928 р. в присут- 
ности державного комісара.

ПЕКІН, 3. грудня. З дав- і го часу арештовані комуністи, 
них часів у Китаю практикува- чи які інші противники націо- 
лася публична кара смерти. налістичного уряду, зникають 
Засуджених на страчення вели на завжди в спосіб, невідомий 
серед білого дня по залюдне- для загалу, 
них вулицях міст і пубдично. Цей тайний спосіб вбивання 
при великім натовпі людей, політичних противників иаво- 
стинали їм голови. дить на населення далеко біль-

Так було до кінця червня ший страх, ніж лубличні екзе- 
цього року. Новий націоналі- куції, 
стичний уряд закинув публич­
ну кару смерти, а натомісць 
завів таємне вбивання своїх 
політичних противників. З то-

КОНФЕРЕНШЯ МОРЯКІВ С.Р.
С.Р., НОРВЕГІЇ І ДАНІЇ.

МОСКВА, 1. грудня. — Де­
легація радянських моряків ви­
їхала вчера з Москви, щоб взя­
ти участь у спільній конферен­
ції моряків Радянського Со­
юза, Норвегії і Данії. Таким 
чином започаткується ще один 
крок міжмародньої робітничої 
солідарности на цій конферен­
ції, що відбудеться в Копен- 
газі 5. грудня.

УБИЛО УКРАЇНСЬКОГО РО­
БІТНИКА ПРИ ПРАЦЬ

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на “Українські Ро­
бітничі Вісти"!

’ k

UKRAINIAN LABOR NEWS1
Address:

Oar. Pritchard Are. and McOregor St, 
Winnipeg, Man., Canada.

The Provincial
Oar. Pritchard Are. aad McOr Library

•дать три рази на тиждень: у вівторок, четвер і суботу.-----Published three times a week: an Tuesday, Thursday and Saturday.City

РІК X. 4. 145 (1198). SATURDAY, DECEMBER 8th, 1938. No. 148 (1198). VOL. X.СУБОТА, А ГРУДНЯ 1928.

Jr t

\

і

Z

'à I

—

І8—
^4

чmT
"ь ?q: 

,' or
Ш *»

Î

%


